Eligat sibi homo quodlibet: non sic constituta sunt opera Domini, ut creatura in arbitrio libero constituta, Creatoris superet voluntatem, etiamsi contra eius faciat voluntatem. Non vult Deus ut pecces; nam prohibet: tamen si peccaveris, ne putes hominem fecisse quod voluit, et Deo accidisse quod noluit. Sicut enim vult ut homo non peccet, ita vult peccanti parcere, ut revertatur et vivat; ita vult postremo in peccato perseverantem punire, ut iustitiae potentiam contumax non evadat. Ita quidquid elegeris, Omnipotenti non deerit unde suam de te compleat voluntatem. *Magna enim opera Domini, exquisita in omnes voluntates eius.*

3 [v.3]. *Confessio et magnificencia opus eius.* Quid magnificentius quam iustificare impium? Sed opus fortasse hominis praeventit istam magnificentiam Dei, ut cum fuerit peccata confessus, iustificari mereatur. "Descendit" enim "de templo iustificatus Publicanus magis quam Pharisaeus"; quia "neque oculos ad caelum audebat levare, sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori". Haec est magnificentia Domini, iustificatio peccatoris: *quoniam qui se humiliat, exaltabitur; et qui se exultat, humiliabitur* (Lc 18,13.14). Haec est magnificentia Domini; quoniam cui plurimum dimittitur, plurimum diligit (ib. 7,42-48). Haec magnificentia Domini; quoniam *ubi abundavit peccatum, et superabundavit gratia* (Rom 5,20). Sed fortasse ex operibus. Non, inquit,

Creendo en Aquel que justifica al impío, por la fe comienza a justificarse, para que de este modo no muestren las buenas obras precedentes lo que mereció, sino las consiguientes lo que recibió. Luego ¿qué diremos de la confesión? Que aún no es obra de justicia, sino reprobación del delito. Pero de cualquier modo que sea, ¡oh hombre!, no te vanaglories de ella, *a fin de que quien se gloria, se glorie en el Señor*. Pues *¿qué tienes que no bayas recibido?* No sólo la magnificencia, por la cual se justifica el impío, es obra suya, sino también la confesión y la magnificencia o generosidad. ¿Diremos que porque se apiada de quien quiere y a quien quiere le endurece que no hay justicia en Dios? En manera alguna; su justicia *permanece por los siglos de los siglos*. Tú, hombre de este mundo, *¿quién eres para replicar a Dios?*

4 [v.4.5]. *Recordó sus maravillas* humillando a unos y exaltando a otros. *Recordó sus maravillas* reservando para tiempo oportuno los inusitados prodigios que la debilidad humana recordó por la súbita novedad, siendo así que sus obras cotidianas son mayores milagros. Crea infinidad de árboles en toda la tierra, y nadie se admira; seca con su palabra uno, y se sobrecojen de admiración los corazones de los hombres: *Pero recordó sus maravillas*. Este continuo milagro unirá sobremanera a los atentos corazones, porque la asiduidad no envilece.

5. ¿De qué sirvieron los milagros? De temor. ¿De qué hubiera aprovechado el temor si *el Señor, misericordioso y compasivo, no diera alimento a los que le temen, y alimento que no se*

ex operibus, ne forte quis extollatur. Ipsius enim sumus figmentum, creati in Christo in operibus bonis (Eph 2,9.10). Iustitiam enim homo non operatur nisi iustificatus: *credens autem in eum qui iustificat impium* (Rom 4,5), a fide incipit; ut bona opera, non praecedentia quod meruit, sed consequentia quod accepit ostendant. Unde ergo illa confessio? Nondum quidem opus est iustitiae, sed delicti improbatio: sed quoquo modo se habeat, nec in ipsa de te homo glorieris, *ut qui gloriatur, in Domino gloriatur* (1 Cor 1,31). *Quid enim habes quod non accepisti?* (ib. 4,7). Non ergo sola magnificentia qua iustificatur impius, sed et "confessio et magnificentia opus eius. Quid ergo dicimus?" quia "cui vult miseretur, et quem vult obdurat; numquid iniquitas apud Deum? Absit. Iustitia enim "eius manet in saeculum saeculi. Tu autem, homo" de hoc saeculo, "quis es qui respondeas Deo"? (Rom 9,14.18.20).

4 [v.4.5]. *Memoriam fecit mirabilem suorum:* hunc humilians, et hunc exaltans. *Memoriam fecit mirabilem suorum:* reservans opportune inusitata prodigia, quae infirmitas hominis novitatis intenta meminerit, cum sint eius miracula quotidiana maiora. Tot per universam terram arborea creat, et nemo miratur: arefecit verbo unam, et stupefacta sunt corda mortalium (Mt 21,19.20); sed *memoriam fecit mirabilem suorum*. Hoc enim miraculum maxime attentis cordibus inhaerebit, quod assiduitas non vilefecerit.

5. Quid autem profuerunt miracula, nisi ut timeretur? Quid porro prodesset timor, nisi, *misericos et miserator Dominus escam daret timentibus se?* escam quae non corrumpitur, panem qui de caelo descendit

corrompe, pan que descendió del cielo y que dio de pura liberalidad? En efecto, Cristo murió por los impíos. Nadie daría tal alimento a no ser únicamente el misericordioso y compasivo Señor. Y si dio tanto para esta vida, si el pecador recibió al Verbo hecho carne para justificarse, ¿qué no recibirá en el siglo futuro siendo glorificado? *Se acordará eternamente de su alianza*, pues aún no dio todo el que dio arras.

6 [v.6.9]. *Manifestará a su pueblo la fortaleza de sus obras.* No se contristen los santos israelitas que dejaron todos sus bienes y le siguieron. No se contristen diciendo: *¿Quién podrá salvarse*, si más fácil entra un camello por el ojo de una aguja que un rico en el reino de los cielos? En esto les manifestó la fortaleza de sus obras, porque les dijo: *Las cosas que son imposibles a los hombres, para Dios son fáciles. Les dio la heredad de las gentes.* Se llegó a las gentes y dio a los ricos de este mundo el precepto de no ensoberbecerse y de no poner la esperanza en lo inseguro de las riquezas, sino en Dios vivo, para quien es fácil lo que es imposible a los hombres. De este modo fueron muchos llamados, así se ocupó la heredad de las gentes, así aconteció también que muchos que no abandonaron todos sus bienes en esta vida para seguirle, no obstante, la despreciasen en pro de su nombre con la confesión, y como camellos que se agachan llevando la carga de las tribulaciones, entraron por el ojo de una aguja, por las angosturas punzantes del sufrimiento. Esto lo hizo Aquel para quien son fáciles todas las cosas.

7. *Las obras de sus manos son verdad y juicio.* Retengan la

(Io 6,27.51), quem nullis meritis dedit. Etenim Christus pro impiis mortuus est (Rom 5,6). Nemo ergo talem escam daret, nisi misericors et miserator Dominus. Quod si tantum dedit huic vitae, si Verbum carnem factum peccator iustificandus accepit; quid in futuro saeculo glorificatus accipiet? *Memor enim erit in saeculum testamenti sui.* Nec totum dedit qui pignus dedit.

6 [v.6-9]. *Fortitudinem operum suorum annuntiabit populo suo.* Non contristentur Israelitae sancti, qui dimiserunt omnia sua et secuti sunt eum; non contristentur dicentes: *Quisnam poterit salvus fieri?* Quia *facilius intrat camelus per foramen acus, quam dives in regnum caelorum* (Mt 19,24-26). Annuntiat enim eis fortitudinem operum suorum; quoniam *quae hominibus difficilia sunt, Deo facilia sunt. Ut det illis haereditatem Gentium.* Itum est enim et ad Gentes, et praecceptum divitibus huius saeculi non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum; sed in Deo vivo (1 Tim 6,17), cui facile est quod hominibus difficile est. Sic enim multi vocati sunt, sic occupata est haereditas Gentium, sic factum est ut etiam plurimi qui non dimiserunt omnia sua in hac vita ut sequerentur eum, vitam etiam ipsam pro nominis eius confessione contemnerent; et tanquam cameli humiliantes se ad portanda onera pressurarum, intrarent etiam sicut per foramen acus, per compungentes passionis angustias. Ipse fecit haec, cui omnia possible sunt.

7. *Opera manuum eius veritas et iudicium.* Teneatur veritas ab iis

verdad aquellos que son juzgados aquí. Aquí son juzgados los mártires y son conducidos a juicio aquellos que han de juzgar no sólo a los mismos por quienes fueron juzgados, sino también a los ángeles, contra quienes luchaban cuando aparecían juzgados por los hombres. No nos aparte de Cristo la tribulación, la angustia, el hambre, le desnudez y la espada. *Estables son todos sus mandamientos.* No engaña, da lo que prometió. Sin embargo, no ha de exigirse aquí lo que prometió, no ha de esperarse aquí. Con todo, *se ballan confirmados por los siglos de los siglos y han sido constituidos en verdad y en equidad.* Lo justo y lo real es que aquí se trabaje y allí se descanse, porque *envió redención a su pueblo.* ¿De qué son redimidos si no es de la cautividad de su peregrinación? Luego sólo se busque el descanso en la patria celeste.

8. Dios ciertamente dio a los carnales israelitas la terrena Jerusalén, *la cual sirve con sus hijos.* Pero esto es cosa del Viejo Testamento y que pertenece al hombre viejo. Los que allí entendieron esto figuradamente, también se hicieron entonces herederos del Nuevo, porque *la Jerusalén que está arriba es libre, y es también madre nuestra, eterna en los cielos.* Por el Viejo Testamento se probó efectivamente que prometió cosas transitorias. Pero ahora dice: *Estableció para siempre su alianza.* ¿Y cuál es (esta eterna) si no es la Nueva? Cualquiera que anhele ser heredero de esta alianza o testamento, no se engañe, no piense carnalmente en la tierra que mana leche y miel, ni en amena posesión, ni en huertos fructíferos y sombreados; no piense conseguir algo parecido a lo que acostumbra a desear aquí el ojo avariento. Como

qui iudicantur hic. Iudicantur hic martyres, et ad iudicium perducuntur, quo non solum eos a quibus iudicati sunt, sed etiam angelos diiudicent (1 Cor 6,3), adversus quos eis erat colluctatio, etiam cum ab hominibus iudicari viderentur. Non separet a Christo tribulatio, angustia, fames, nuditas, gladius (Rom 8,35). *Fidelia enim omnia mandata eius:* non fallit, exhibet quod promisit. Non tamen quod promisit, est hic exspectandum, non hic sperandum; sed *confirmata sunt in saeculum saeculi, facta in veritate et iustitia.* Hoc est verum et iustum, ut hic laboretur, illic requiescat: quia, *Redemptionem misit populo suo.* Unde autem redimuntur, nisi a captivitate peregrinationis huius? Non ergo requies nisi in caelesti patria requiratur.

8. Dedit quidem Deus Israelitis carnalibus terrenam Ierusalem, *quae servit cum filiis suis:* sed hoc Vetus Testamentum est, ad veterem hominem pertinens. Qui autem ibi figuram intellexerunt, haeredes etiam tunc Novi Testamenti exstiterunt; quoniam *quae sursum est Ierusalem libera est, quae est mater nostra* (Gal 4,25.26) aeterna in caelis. Vetere autem illo, reipsa probatum est transitoria promissis: *Mandavit quippe in aeternum Testamentum suum.* Sed quod, nisi Novum? Cuius haeres quisquis esse volueris, nolo te fallas, nec terram trahentem lac et mel carnaliter cogites, non amoena praedia, non hortos fructiferos et opacos, non tale aliquid mediteris adipisci, quale solet hic oculus avaritiae concu-

la codicia es la raíz de todos los males, ha de destruirse, para que desaparezca aquí, y no dilatarla, para que se sacie allí. Ante todo, huye del castigo, evita el fuego; antes que desee al Dios promitente, presérvate del Dios amenazante, pues *santo y terrible es su nombre*.

9 [v.10]. En lugar de todos los placeres de este mundo que probaste o que piensas puedes aumentar y multiplicar, anhela la sabiduría, madre de las delicias imperecederas. Pero ten presente que *el comienzo de la sabiduría es el temor de Dios*. Ella deleitará, y, sin duda, deleitará inefablemente con los puros y eternos amores de la verdad; pero antes que exijas el premio se te han de dar las cosas que has merecido. Luego *el comienzo de la sabiduría es el temor de Dios. Bueno es el entendimiento. ¿Quién lo niega? Pero entender y no obrar es peligroso. Luego es bueno para los que obran*. Pero no se engría la mente, pues sólo permanece la alabanza por los siglos de los siglos de aquel de quien el temor es comienzo de sabiduría. Y esta alabanza eterna será el premio, ésta el fin y ésta la mansión y el trono perpetuo. Allí se encuentran los mandamientos estables, afianzados por los siglos de los siglos. Los mandamientos eternos son la heredad del Nuevo Testamento. *Una cosa pedí al Señor—dice el salmista—, ésta buscaré: que yo more en la casa del Señor durante todos los días de mi vida. Bienaventurados los que habitan en la casa del Señor; por los siglos de los siglos te alabarán*, porque *su alabanza permanece eternamente*.